
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 389 del 05-06-2019  Pagina 1

Reg. Generale N. 389

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
AFFARI GENERALI

N. 69 del 05-06-2019

OGGETTO:ELEZIONI PARLAMENTO EUROPEO DEL 26.05.2019: LIQUIDAZIONE COMPENSI
PER STRAORDINARIO ELETTORALE AI DIPENDENTI DELL'U.E.C..

L'anno  duemiladiciannove il giorno  cinque del mese di giugno nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 389 del 05-06-2019  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che  nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana serie generale n. 71  è stato pubblicato  il
decreto del Presidente della Repubblica del 22 marzo 2019  relativo all’indizione dei comizi elettorali per
l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia, elezione fissata  per il 26 maggio 2019;

Vista la nota della Prefettura di Fermo prot. 10181 del 27.03.2019 pervenuta in data 28.03.2019 prot. 4271
ad oggetto: “Consultazioni elettorali di domenica 26 maggio 2019. Elezione dei membri del Parlamento
europeo spettanti all’Italia. Turno ordinario di elezioni amministrative nelle regioni a statuto ordinario.
Convocazione dei comizi. Revisione straordinaria delle liste elettorali. Primi adempimenti dei procedimenti
elettorali”.

VALUTATO che per tutte le operazioni necessarie al regolare svolgimento della consultazione occorre
adibire allo svolgimento dei processi lavorativi dell’ufficio elettorale idoneo personale da reperire tra i vari
settori dell’Ente Comunale;

VISTO il  Decreto legislativo n. 267/2000, art. 107;

Visto il provvedimento sindacale n.7/2018 con il quale è stato individuato il Responsabile dell’Ufficio
Comunale Elettorale nella persona della dr.ssa Adele Ciccangeli;

Visto il provvedimento sindacale n.8/2018 con il quale sono stati individuati i Responsabili dei Servizi
Comunali attribuendo agli stessi le funzioni gestionali previste dall’art.107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i;

Visto il provvedimento sindacale n. 13 del 31.12.2018 con il quale è stato individuato il Responsabile
dell’Area Affari Generali nella persona della dr.ssa Adele Ciccangeli;

Visto il decreto sindacale n. 3 del 20.05.2019 con il quale, facendo seguito a quanto disposto dall’art.13 ss
del CCNL 2018 ha stabilito che gli incarichi ai Responsabili dei Servizi avranno scadenza il 30.06.2019;

Vista la precedente determinazione n. 41 RG 223 dell’1.4.2019 con la quale è stato costituito,  per lo
svolgimento delle Elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia  del  giorno domenica
26.05.2019, l'Ufficio Elettorale Comunale, chiamando a farne parte i dipendenti di cui al sotto elencato
prospetto i quali hanno dichiarato la propria disponibilità;

Visto il punto 4) della sopra richiamata determina n. 41/2019 che prevede “di dare atto che la presente
determinazione potrà essere modificata ed integrata sia per nuove esigenze organizzative che dovessero
presentarsi anche in relazione alla eventuale indisponibilità per causa forza maggiore di dipendenti
autorizzati, sia per l’espletamento delle ulteriori attività inerenti il procedimento elettorale”;

Vista la precedente determinazione n. 50 R.G. 284 del 26.04.2019 ad oggetto ELEZIONI MEMBRI DEL
PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL'ITALIA DEL 26.05.2019: INTEGRAZIONE E MODIFICA ORE
DI STRAORDINARIO AUTORIZZATE AI DIPENDENTI.

Vista la precedente determinazione n. 62 R.G. 365 del 24.05.2019   ad oggetto ELEZIONI MEMBRI DEL
PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL'ITALIA DEL 26.05.2019: INTEGRAZIONE E MODIFICA ORE
DI STRAORDINARIO AUTORIZZATE AI DIPENDENTI.

Dato atto che è stato assunto impegno di spesa per complessivi € 13.500,00 al cap. 246 “Altre spese per
servizi per consultazioni elettorali a carico altri Enti”

Confermato  il rispetto della vigente normativa  relativa al lavoro straordinario dei dipendenti comunali in
occasione di consultazioni elettorali, così come modificati dal comma 400 art. 1 della legge 147 del
23.12.2013;  in particolare su:



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 389 del 05-06-2019  Pagina 3

-   Autorizzazione al personale comunale ad effettuare lavoro straordinario entro il limite di spesa di 40 ore
mensili per dipendente e sino ad un massimo  individuale di 60 ore mensili per il periodo intercorrente  dal
55° giorno antecedente la data delle consultazioni al  5° giorno successivo alla stessa data;
L’autorizzazione va riferita al personale stabilmente addetto all’ufficio elettorale nonché a quello che si
intende assegnare quale supporto provvisorio con determinazione da adottare preventivamente e nella quale
devono essere indicati i nominativi del personale previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da
effettuare e le funzioni da assolvere;

Dato atto che l’autorizzazione ad effettuare lavoro straordinario decorre dal cinquantesimo giorno
antecedente la data delle consultazioni e fino al quinto giorno successivo alla stessa data e pertanto, dal
01.04.2019 al 31.05.2019;

DATO ATTO che, agli effetti dell’art. 9 della L. n. 412/91, sono regolarmente operanti presso questo Ente
strumenti e procedure idonei all’accertamento dell’effettiva durata delle prestazioni di lavoro del personale;

DATO ATTO che le attività prescritte in relazione alle scadenze di legge per assicurare il regolare
svolgimento delle consultazioni elettorali dalla data di pubblicazione del decreto di convocazione dei comizi
elettorali  fino  alla  consegna  dei  plichi  agli  uffici  competenti,  rientrano  tra  i  servizi  pubblici essenziali
da garantire (accordo collettivo nazionale in materia di norme di garanzia del funzionamento dei  servizi
pubblici  essenziali  nell’ambito  del  comparto  regioni  –  autonomie  locali  sottoscritto  il 19/09/2002);

Considerato che le tutte le operazioni relative alla consultazione elettorale del 26.05.2019 si sono svolte
regolarmente;

Dato atto che le ore (diurno, notturno e festivo)  complessivamente effettuate da tutto il personale facente
parte dell’Ufficio Elettorale sono pari a n. 677,01 e che la spesa totale lorda per i compensi da liquidare è
pari a € 10.065,67 alla quale vanno aggiunte le spese per contributi Cpdel per € 2.395,63 Irap € 737,00 e
Inail € 86,04 per un totale complessivo di € 13.284,35.

Visti
• Il D. Lgs 267/2000
• I CCNL del comparto Enti Locali;
• lo Statuto Comunale

D E T E R M I N A

1) Di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui al
presente provvedimento.

2) Di dare atto che le operazioni elettorali si sono svolte nel pieno rispetto della normativa e delle direttive
impartite dalla Prefettura di Fermo.

3) Di liquidare ai dipendenti comunali facenti parte dell’Ufficio Elettorale, in occasione della consultazione
elettorale per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia del 26.05.2019 sulla base
delle risultanze delle ore autorizzate preventivamente ed effettuate, quali risultano dal prospetto allegato alla
presente quale parte integrante e sostanziale.

4) Di imputare la spesa complessiva, pari a € 13.284,35 al cap. 246 “Altre spese per servizi per consultazioni
elettorali a carico altri Enti”;

5) Di trasmettere copia del presente provvedimento all’ufficio Ragioneria per l’adozione dei provvedimenti
conseguenti ivi compreso quanto necessario per ottenere il rimborso, da parte dei competenti organi statali,
delle spese come sopra anticipate.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 389 del 05-06-2019  Pagina 4

Diurno Not e F Not. F
Totale 
ore      
APR 

ORE 
AUT.

Diurno Not e F Not. F
Totale 
ore      
MAG

ORE 
AUT.

Diurno Not e F Not. F TOTALE Diurno Not e F Not. F Diurno Not e F Not. F

570 CICCANGELI ADELE D1 7 49,60 10,40 60,00 60 49,10 8,90 2,00 60,00 60 98,70 19,30 2,00 120,00 14,73 16,65 19,21 1.453,85 321,35 38,42 1.813,62 0,52278 9,48

413 CICCIOLI EGILDA B8 4 47,22 4,70 51,92 55 38,12 7,08 45,20 50 85,34 11,78 0,00 97,12 14,14 15,99 18,44 1.206,71 188,36 0,00 1.395,07 0,52278 7,29

514 DEL DOTTO UBALDO C6 6 3,57 2,58 6,15 10 9,10 8,38 2,00 19,48 30 12,67 10,96 2,00 25,63 15,67 17,71 20,44 198,54 194,10 40,88 433,52 0,52278 2,27

532 MORONI GIUSEPPA B8 5 2,98 2,98 10 0,00 20 2,98 0,00 0,00 2,98 14,14 15,99 18,44 42,14 0,00 0,00 42,14 0,52278 0,22

531 PIERBATTISTA VALERIA B7 4 4,48 4,48 5 10,55 10,55 20 15,03 0,00 0,00 15,03 13,83 15,64 18,05 207,86 0,00 0,00 207,86 0,52278 1,09

590 PIERGENTILI ANDREA D6 7 0,00 10 11,00 11,00 20 11,00 0,00 0,00 11,00 19,72 22,30 25,73 216,92 0,00 0,00 216,92 0,52278 1,13

595 ROMITO' GIUSEPPE C5 6 13,65 23,63 37,28 50 31,88 12,22 2,00 46,10 50 45,53 35,85 2,00 83,38 15,24 17,23 19,88 693,88 617,70 39,76 1.351,33 0,91 12,30

549 SALVATORI SAMUELE B4 4 14,85 14,85 15 46,27 8,33 54,60 60 61,12 8,33 0,00 69,45 12,87 14,55 16,79 786,61 121,20 0,00 907,82 1,8564 16,85

561 SICLARI PAOLO B4 4 3,78 3,78 10 51,18 7,42 1,40 60,00 60 54,96 7,42 1,40 63,78 12,87 14,55 16,79 707,34 107,96 23,51 838,80 1,8564 15,57

534 VERTECCHI MARIARITA D2 7 12,27 18,02 30,29 50 33,25 11,77 2,00 47,02 50 45,52 29,79 2,00 77,31 15,45 17,47 20,16 703,28 520,43 40,32 1.264,04 0,91 11,50

512 VITA MASSIMO B7 5 38,70 12,63 51,33 60 44,98 13,02 2,00 60,00 60 83,68 25,65 2,00 111,33 13,83 15,64 18,05 1.157,29 401,17 36,10 1.594,56 0,52278 8,34

191,10 71,96 0,00 263,06 335 325,43 77,12 11,40 413,95 480 516,53149,08 11,40 677,01 7.374,422.472,26 218,99 10.065,67 86,04

2.395,63

737,00

86,04

13.284,35T�L�����....��..

APRILE

T�L�����....��..

COMPENSI
Premio 
Inail

MAGGIO

N.B. - I minuti sono espressi in centesimi.  

TOTALI

Irap 8,5% 

Inail 

TOTALE GENERALE (compresi oneri riflessi)

TARIFFE ORARIE

Cpdel 23,8%

 TOTALE ORE COMPLESSIVE

Comune di Montegiorgio (FM)  -  STRAORDINARIO ELEZIONI PARLAMENTO EUROPEO 26 MAGGIO 2019  -  Periodo 01/04/2019-31/05/2019

Pos. 
Ec.

DIPENDENTICod.
EX 
Q.F.

Tasso 
Inail 2019 
+1%

TOTALE 
COMPENSI

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 389 del 05-06-2019  Pagina 5

  F.to Dott.ssa Ciccangeli Adele



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 389 del 05-06-2019  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione
al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 05-06-2019
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 05-06-2019
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n.
102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 25-09-2019                                                                                               Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                     F.to



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 389 del 05-06-2019  Pagina 7

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web  istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 25-09-2019 al 10-10-2019
per 15 giorni consecutivi, pubblicazione albo n. 1645    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott.ssa Adele Ciccangeli


